(Archivos de la corona de Aragon, Per};aminns de D, Jaime [, ntum. 66.—

UE, Coleccion de documentos inéditos del Archivo general de la corona de
Aragon, tomo VI, pag. 80.)

IV.

Acta de las Cortes catalano-aragonesas de Monzon (1).

In Christi nomine. Post multas contenciones el guerras et placita
diucius agitata et convenciones et pacta inita inter illustrem domi-
num Jacobum Dei gracia Regem Aragonis comitem Barchinone domi-
num Monlispessulani el predecessores suos ex una parte et G. per
eandem gratiam vicecomilem Caprarie et predecessores suos ex al-
tera super comitatu Urgelli et super tenenciis castrorum de Monte
magastro et de Catserris et de Castelioni et de Ager et de Pina et
dampnis hinc inde datis ac rebus aliis. Tandem de mandatu predieti
domini Regis apud Montem sonum generalis fuit furia congregata ad
quam idem dominus Rex el comes S. procuralor ejusdem el venera-
biles paltres 8. archiepiscopus Terracone et G Ausone. B. ilerdense.
P. Dertusense. S. Cesaraugusti episcopi et nobiles viri de Aragoni G,
Lornelis. P. de Aunisio. de Cathalonia G. vicecomes Cardone. G, de
Cervaria consiliaril dicli Regis item Ato de Foces Assalitus de Guda.
Atorela. Garcia Pardo.......... Blascho Maza. Pelegrinus de Auni-
sio. G. de Alcalano B. de Benavento. P. de Pomar et de Cathalonia
idem G. vicecomes de Capraria. G. R. per eandem vicecomes Bierni.
A de Castro bono. R. Gaucerandum. H. de Mataplana. R. de Cer-
varia. B. de Saga. B.de Portella. R de Monte Catano. G R. dapi-
feri. R, Fulco. G. de Anglesola. B. de Podio viridi. R. de Rippellis.
. B de Ager. B. de Queralto. P de Montegriuo. G. de Claramonte.
G. de Guardia. A. de Timor, G. de Sancto Vincencio. R. Alamagni.
B. de Peramola et multi alii nobiles cleriei et laici cives et burgenses
de Aragone et de Cathalonia pariter convenerunt in quarum presen-
cia el eorum consilic idem dominus Rex et G. vicecomes de (a-
praria super premissis ad hunc finem et amicabilem concordiam et

(1) Publicamos este documento para dar & conoeer la manera ¢6mo se
componian las Cortes al principio del reinado de D, Jaime I; por ello SUpIiIi-
mos todo el enerpo del acta que contiene un largo tratado coneluido entre el
rey y el vizconde de Gabrera, acerea del condado de Urgel,
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nova pacla unanimiter pervenierunt interveniente G. vicecomite Gar-
tdomieoh Vo SR ER A ity LY S e e N A

—Actum est hoc apud Montem sonum X® I11° kalendas julii anno do-
mini MCCXVIL. Sig+ num J. Dei gracia Regis Aragonis comilis Bar-
chinone domini Montispessulani qui hoc laudamus et firmamus. —
Sig - num comitis S. procuratoris ejusdem.—Sig | num G. vicecomi-
tis Caprarie qui hoc laudo et firmo.— Sig 1 num G. vicecomilis Lar-
done.—Sig + num R. Berengari de Ager —Sig -+ num R. de Cervaria.
—Sig + num R. Gaucerandi. - Sig 4 num A. de Casltro bono.—
Sig-fnum R Fulconis.—8Sig +num G. de Alcarano —Sig 4 num R. de
Cinca.—Sig + num R. de Ripellis. —Sig +num Berengarii de Podio
viridi qui hoe laudamus et firmamus. - Sig 4 num G. de Cervaria qui
hoc laudo el firmo Guillelmns Ausonensis episcopus.— Guillelmus de
Fonle presbiter scriptor domini G vicecomitis Cardone et in XVI [i-
nea supra ubi dicitur et de comitatu et in XXVI rasis et in XXVIII
literis rasis emendatis scripsit et in XXXIIT et in XXXIIII literis rasis
el emendatis et hoc signum fecit.

(Archivo de la corona de Aragon, pergaminos de D. Jaime [, nim. 78.)

L'

Tratado de paz entre D). Jaime y su tio D. Sancho.

Quecumque inter Keges et principes statuuntur in sua debent so-
liditate consislere et ne processu femporis oblivioni tradantur scrip=-
ture debent memorie comendari. Hae igitur consideracione inducti.
Nos Jacobus Dei gracia Rex Aragonis comes Barchinone el dominus
Monlispessulani el nos 8. eadem gracia comes Provincie suus mag-
nus patruus cum hoc publico instrumento ad invicem venimus ad fi-
nem et concordiam et perfectam {ransactionem in perpetuum super
aclionibus universis el querimoniis quas ad invicem proponebamus
anl proponere poleramus racione procuracionis. Itaque nos Jacobus
Rex memoratus donamus et corporaliter tradimus et concedimus in
honorem ad forum Aragonis vobis S. comiti memorato castra et vi-
llas de Alfamen et de Almudevar et de Almunien et de Pertusa et de
Lacuna rupta cum omnibus eorum terminis et pertinenciis et cum
caloniis jusliciis et aliis exitibus que domini solent accipere in hono-
ribus ad forum Aragonis et cum cenis questiis exercitibus et omnibus
exitibus el juribus nostris quos nos h:ﬂmmus et habere debemus in
supra dictis castris et villis ad suplementum XV milia solidorum an-
nualim egcepto dominio justiciarum quas vos vestra auctoritate acci-
piatis. Et si aliquid predictorum exitunm el reddituum superfuerit
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ultra predicta XV millia solidos nos illud habeamus attamen nisi
dicti exitus el redditus predictorum casirorum suffecerint ad pre-
dicta XV milia solidos jamque promittimus vobis ea complere de nos-
tris aliis exitibus propiis annuatim usque ad dictam summam XV mi-
lium solidorum. Et sic ea potenter possideatis et percipiatis ab pro-
ximis transaclis kalendis Augusti usque ad seplem annos proxime et
conlinue completos. Item donamus vobis decem milia solidos Barchi-
none a vobis annualim pro redilu percipienda usque ad terminum
constitutum in nostris exitibus el redditibus Barchinone et Villefran-
che et in earum hajulio. Et nisi exilus vel redditus earum et sui ba-
julii suffecerint ad X milia solidos Barchinone annuaiim promittimus
vobis ea decem milia solidos suplere de aliis nostris propiis exitibus
et reddilibus. Nee tamen pro inde nobis.aliquid servicium vel usali-
cum [acialis vel facere lteneramini quoquo modo. Nee de celero guer-
ram vel sedicionem vel dampnum seu malum nobis vel terre nostre
sive hominibus nostris et possecionibus inferatis vel movealis nec mo-
veri vel fierl permitalis aul consenlialis oculle vel manifeste usque ad
terminum supradictum. Et si interim aliis partibus vestrum comodum
facere poleritis vel lucrari lolum habeatis sicul vestrum dummodo
nobis vel terre nostre guerram aliquam vel sedicionem seu malum
non facialis nec fieri consenlialis occulte vel manifeste. Nos siqui-
dem S. comes prememoratus absolventes perpetuo vobis domino Ja-
cobo regi prememoralo regni vestrl procuracionem el quicquid ra-
tione procuracionis a vobis pelere possemus promitlimus bona fide
quod vobis vel terre vesire sive hominibus vesiris vel possecionibus
non faciamus vel fieri consentiamus guerram vel sedicionem vel
dampnum aliquid nobis seientibus usque ad statutum terminum vobis
predictam donacionem nobis interim fideliter observantibus. Imo
vobis fideles erimus el legales el hoc promittimus vobis in fide et le-
ralilate nostra et per amicicia el tactis a nobis corporaliler sanc-
tis IT11or evangeliis et cru+ ce predicta omnia jurando confirmamus,
Siquidem nos Jacobus rex memoratus promitimus vobis S. comiti
supradicto predictam denacionem attendere et servare in fide et lega-
litate nostra et per amicicia et in oscule pacis vos inde recipimus,
Quod est actum VI idus septembris anno domini Me CCe octavo de-
cimo.—Sig + num Jacobi Dei gracia Regis Aragonis comilis Barchi-
none et domini Montispesulani. — Sig | num S. eadem gracia comilis
Provincie jurati.— Tesles hujus rei sunt.—Dominus. 8. Terracone
archiepiscopus.—S. Cesaraugustanus episcopus.—Ferrandus domi-
nus Montis aragoni—G. de Montecatano—A. de Castrebono—Petrus
Ferrandus Sancle Marie—G. de Cervaria—R. de Cervaria— Frater
Poneius Menescalcus preceptor Montsonis—Exemenus Cornelii —Pe-
trus Aonem et multi alii - Sig - num Arnaldi Boneti qui hoc scripsit
cum superposito in Il linea ubi dicitur Aragonis.

(Archivos de la corona de Aragon, pergamines de D). Jaime 1, nam, !’[3}.

.
v

}.f.'nll.‘;ff,"r"L'u'ni \ -:!':Ir Ol

Vi,

Nombramiento de un templario para el cargo de administrador de
los dereehos reales en Cataluia,

Hoe est translatum fideliter factum. Jacobus Dei gracia rex Ara=-
ronis comes Barchinone et dominus Montispesulani dilectis et fideli-
bus suis militibus et vicariis bajulis monetariis et magisiris monete
atque omnibus aliis ad quos litere iste pervenerint salulem et dilec-
cionem. Satis credimus vos non ignorare qualiter dominus papa Inno-
cencius inclite recordacionis subposuit nos et submissit nutriture et
custodie magistri milicie Templi quem eliam el quosdam magnates
terre nostre nobis consiliarios assignavil: nunc autem consilio et de-
liberacione predicti magistri et consiliariorum prediclorum cum in-
wenti providencia deliberavimus ut unum fratrem in Aragonia el alium
in Chatalonia constituamus qui generaliter in omnibus faclis noslris
tam super pignoribus redimendis quam super universis Negociis nos-
tris et redditibus et exilibus nostris colligendis et recipiendis cum
omni deliberacione et caulela provideant diligenter: constituimus
vero in Chatalonia fratrem G. viram providum et discretum el quem
pater noster bone mumuri.u multum in vita sua dilexil. Unde vos ro-
camus algue vobis auclorilate presencium lirmiter precipiendo man-
damus qualinus cum ad vos pervenerit ipsum benigne el humiliter re-
cipiatis et tam in pignoribus extrabendis quam in compotis ab omni-
bus recipiendis sibi benigne parealis et cum ab ipso requisiti fueritis
consilium et auxilium tolis viribus impendatis: nos autem sibi plena-
riam dedimus polestatem in recipiendis compolis ab omnibus et uni-
versis et quos invenerit negligenles inutiles et tepidos in factis nosiris
consilio et auctoritate nostra possil penitus in mulare et alios eorum
loco penitus substituere el subrogare albaranos quos ipse vobiscum
feceril habebimus firmos el ralos. Preterea eidem dedimus plenam li-
cenciam et potestalem ul in omoibus exitibus el redditibus nostris
sicut est a nostris predecessoribus constitulum decimam recipial sine
aliqua dificultate el contradiccione scituri pro certo quod si quis in
aliquo de supradictis contrarius vel rebellis sibi extilerit iram el in-
dignacionem nostram prorsus incurrel et ab officio et adminisiracione
sua sine aliqua spe restitucionis penilus submoveatur. Item manda-
mus vobis firmiter et districte ul quocienscumque a [ratre G. vel ab
aliquo alio fratre m licie fuerilis requisiti ab omnibus qui domui mi-
licie fuerint in aliquo injuriati vel de quibus ipsi vebis querimoniam
exposuerint non expectalo mandato nostro eis plenam justiiam fa-
cialis cum ipsi sinl parali omnibus querelantibus facere in posse nos-
tro justitie complementum. Datum in obsidione de Albarracino anno
Domini MeCCeXXoXI1lIle kalendas augusli per manum P. Vitalis Tira-
sone archidiaconi et notarii domini regis,—Ego B, de Paris mandale
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domini archidiaconi cum literis suprapositis in Va linea hoc signum
apposui.—Signum Guillelmi presﬁiluri notarii.—Signum Petri de
Bages notarii.—Signum Poncii de Serriano notarii.— Signum Rai-
mundi de Olessa testis. —Signum Guillelmi de Olessa notarii qui hoc
translatum fideliter transeribi fecit et presens adluit,—Signum Phi-
lippi Grass qui hoc scripsit translatum fideliter mandato G. de Olessa
notarii cum literis suprappositis in linea Va et VII= et VIII* et XIII
el rasis et enmendatisin VI* et VIIII* in duobus locis die et ano
prefixis,

. (Archivos de la corona de Aragon, pergaminos de D. Jaime T, nim. 147.—
GE. Coleccion de documentos inéditas del Archivo general de la corona de
Aragon, tomo VI, pig. 81.)

VIL.

Promesa del rey al clero de Cataluiia con motivo de la espedicion
de Mallorca.

In Christi nomine. Notum sit cunctis presentibus et futuris quod
nos Jacobus Dei gracia Rex Aragonum comes Barchinone el dominus
Montispessulani confilemur el in veritale recognoscimus vobis vene-
rabilibus patribus 8. Dei gracia Archiepiscopo Tarrachone. Berenga-
rio Barchinone. G. Vincensi. G. Gerundensi et aliis episcopis abbali-
bus prioribus clericis ac viris religiosis Calilonie universis quod hoc
auxilium quod vos modo nobis [acitis et fieri facilis a vestris homini-
bus non ex debito set ex sola gracia el mera liberalitate vesira illud
facilis el fieri sustinelis pro expugnandis.......c....., et perfidia
paganorum. EL per hoc nullum prejodicium  genéretur modo vel in
futurum vobis nec suceessoribus vestris nec eclesiis nec monasteriis
nec locis religiosis nec privilegiis eorundem dalis a nosiris anlecesso-
ribus vel concessis sel in sui roboris permaneat firmilate illo specia-
liter privilegio vobis el antecessoribns vestris indullo apud Ilerdam a
bone memorie Pelro Rege Aragonum palre nostro in suo robore du-
raturo. Datum apud Barchinonam XIi kalendas januari Anno domini
millesimo CC° vicesimo oclavo—Sig + num Jacobi Dei gracia Regis
Aragonum comilis Barchinone et dumini Monlispesulani.—Hujus rey
testes sunt—Nuno Sanei—Hugo Comes Empuriarum—Guillelmus de
Montecateno vicecomes Dearnensis—Guillelmus de Cervaria—Rai-
mundus de Montecateno —Raimundus Alamandi—Guillelmus de Cla-
romonte — Garcias Romani —Pelrus Cornelii —Assalitus de Gudal —
Garcias Pelri de Meitad —sig - num Guillelmi scribe qui mandato
domini Regis pro Guillelmo Rabasie notario suo hoc scribi fecit loco
di¢ et anno prefixis.

(Archivos de la corona de Aragon, pergaminos de D, Jaime I, nim, 363.)

Jaime 1 ¢l Conquistador ,.—~Tomo 1,0 o1
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VIII,

Clonvenio celebrado entre el rey y los prelados y barones de Cata-
luiia, con motivo de la espedicion de Mallorea (1).

In Christi nomine. Manifestum sit omnibus quod nos Jacobus Dei
gracia rex Aragonum comes Barchinone el dominus Monlispesulani
promilimus vobis venerabilibus in Christe patribus 8 Dei gracia Tar-
rachonensi archiepiscopo G, Vicensi B. Barchinonensi el G. Gerun-
densi episcopis vobis quoque fratri B. de Gampaines lenenti locum
magistri el preceploris Riparie el Miraberti et vobis karissimo con-
sanguineo nostre Nuno Sancii Hugoni comili Empuriarvm G. de Mon-
tecatano vicecomiti Biarnensi R. de Montecatano Raimundo Alaman
Guillelmo de Claromonte et aliis omnibus qui nune presentes eslis in
Tarrachona et debetis nobiscum personnaliter proficisei ad insulas
Maioricas Minoricas Evicam el alias insulas que vocantur generaliter
Baleares ad expugnandas inde barbaras naciones quod de tola terra
civitatibus villis el castris Lerris heremis el populatis cum suls reddi-
tibus et rebus mobilibus et inmobilibus et exilibus universis que in
hoc viatico adquiremus Domino concedente tam per lerram quam per
mare lezdis pedaticis ribaticis el aliis exilibus universis dabimus vo-
bis vel vestris juslas porciones secunduom numerum militum et ho-
minum armatorum quos vos vobiscum duxeritis el nos similiter ha-
beamus parlem nostram omninm prediclorum secundum numerum
militum et hominum armatorum qui nobiscum fuerinl relentis nobis
alcaceriis et stalicis regum in civitalibus ultra debilam portionem no-
bis compelenlem. Et si forte Domino concedente adquireremus in
hoe viatico alias insulas el terras sacracenorum vel res mobiles vel
immobiles per terram vel mare eodem modo inter nos el vos pro por-
cionibus legitimis dividantur. El ommes divisiones iste fianl per cog-
nicionem Berengarii Barchinonensis episcopi el G. Gerundensis epis-
copi fratris B. de Campaines Nunonis Sancii Hugonis comilis Empu-
riarum G. de Monlecatano vicecomilis Biarnensis per quorum etiam
cognicionem asignentur ecelesiis el clericis dominicature et reddilus
compelentes. Item ad eorondem cognicionem remaneant ibi in stabi-
limenlo et i retinimento Lerre illi qui partem terre habere voluerint
vel alios per se constiluant delensores. Porciones aulem vestras quas
ibi habebitis vos el vestrl fenealis per nos et successores nostros el
ad nostram fidelitatem et consuetudinem Barchinone et delis nobis

(1) El 23 de Diciembre de 1228 se redactd y firmd en Barcelona un aeta
concebida en ignales términos que esta. Ya hemos indicado en la pag. 206 fue
el documento que publicamos difiere del que le precedié. El convenio de 23 de
Diciembre de 1228 se ha publicado en la Coleceion de documentos indditos del
Archivo de Aragon, tomo VI, pag. 95.
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potestatem quandocunque voluerimus irati et paceati et porciones
quas inde habebilis possilis vendere el alienare salva nostra fidelitate
et dominio antedicto. Preterea omnes homines de terra nostra et
aliunde venientes qui hoc jurare voluerint et venire nobiscum in via-
lico supradicto habeant similiter partes suas ad cognicionem supra-
dmtnru_m. Volumus etiam et statuimus quod illi qui partem habuerint
de terris illisnon possint guerrejare inter se dum fuerint in partibus
illis nec guerram facere de terris illis. Ad majorem securitatem om-
nium predictorum nos Jacobus rex predictus juramus per Deum et
hec sancta evangelia coram posita hec fideliter servaturos et ducturos
nobiseum ducentos milites. Datum apud Terrachonam quinto kalen-
das septemberis anno Domini millesimo CC vicesimo nono.— Postea
in obsidione civitatis Maioricarum XIV kalendas octoberis fuerunt
positi et electi de consensu Domini regis el omnium predictornum in
porcionibus faciendis loco Guillelmi et Raimundi de Montecatano
Raimundus Alaman et Raimundus Berengarii de Ager qui he¢ jura-
runt et cum eis similiter in porcionibus faciendis Eximinus de Urrea
et Petrus Cornelli qui hoc juraverunt.—Signum - Jacobi Dei gracia
regis Aragonum comilis Barchinone el domini Monlispesulani.—
Sig - num Berengarii Barchinonensis episcopi qui promitto in manu
Domini S. archiepiscope Tarrachonensis me iturum et ducturum us-
que ad centum mililes et quos potero servientes. — Sig + num Guillelmi
Gerundensis episcopi qui promitto me iturum et duclurum milites
(quos potero el servientes.—8ig -+ num [ratris B. de Campaines lenen-
tis locum magistri qui promitlo me iturum cum militibus quos po-
tero.—Sig + num Nunonis Sancii qui juro me iturum et ducturum
usque ad centum milites salvo jure meo de Scunerio.—Sig - num
Hugonis comilis Empuriarum qui juro me ilurnm el ducturum usque
ad sepluaginta milites et servientes quos potero, —8ig 4 num Guillel-
mi de Monlecatano vicecomitis Diarnensis qui juro me itarum et duc-
turum usqgue ad centum milites el servienles quos polero el juramus
portiones terrarum et rerum facere ut predi¢lum est bona fide.—
Sig 4 num Raimundi de Mentecatano qui jure me iturnm et ducturum
usque ad quinqoaginta milites. —Sig 4 num Raimundi Berengarii de
Ager qui juro me ituram,—38ig 4 num B. fde Sancta Eogenia el Gui-
laberti de Cruilis qui juramus nes iluros et ducturos usque ad tri-
ginta milites.—S8ig - num Raimundi Alaman et Guillelmi de Claro-
monte qui juramus nos iluros et ducturos usque ad XXX milites. —
Sig+num Geraldi de Servilione.—Sig - num Ferrarii de Sanclo
Martino.—Signum Guillelmi scribe qui mandato domini regis pro Gui-
llelmo de Sala nolario suo hanc cartam scripsit die et anno pre-
fixis.

(Archivos de la corona de Aragon, pergaminos de [\ Jaime I, pim. 384.—
Cf. Coleceion de documentas inéditos del Arehivo general de la corona de
Aragon, tomo VI, pag. 98 y tomo XI, pag. 3.)
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IX.
Acta de legitimacion del infante D. Altonso.

Johannes Dei gracia Sabinensis episcopus Apostolice Sedis lega-
{us omnibus presentes litteras inspecturis Salulem in Domino. Ad
communem volumus noliliam pervenire quod cum nos super causa
divortii diem certum et locum assignavissemus illustri Regi Arragoni
domino Jacobo comili Barchinoni et domino Montispesulani et illus-
tri Regine donne Alienor filie domini Aldefonsi quondam illustris Re-
gis Castelle: vocatis ad hoc negotium et presentibus venerabilibus pa-
tribus R. Dei gracia Toletani et S. eadem gracia Terracone archie-
Risunpi's neenon et plurimis Episcopis de regno Castelle et de regno

rragone predictus Rex Arragonum anlequam pronunciaremus sen-
tentiam divortii surgens et stans proposuit in hunc modum: Vobis
“domine legate et omnibus Archiepiscopis et Episcopis et aliis eccle-
siasticis personis qui hic asistunt necnon et nobilibus et popularibus
innolescat quod nos carissime uxori nostre donne Alienor per ecle-
siam conjuncti fuimns et credidimus nos eidem legitime fuisse con-
juctos et ex ea suscepimus carissimum filium nostrum dominum Al-
defonsum quem nos arbitrantes legitimum heredem et successorem
Regni nostri jam pridem constitaimus et a vassalis el nohilibus Regni
nostri fecimus jurari et assecurari Regnum nostrum et ipsum post
decessum nostrum recipi fecimus ab eisdem in dominum suum et he-
redem nusteum. Nunc autem coram vobis constituli et nescientes
quid super nostra conjunctione decernere proponatis in presentia
vestra el omninm assislentium quod de supradicto filio nostro sicut
predictum est fecimus confirmamus et si legilimatione aliquatenus in-
digere videatur nos autoritate et potestate Regia ipsum legitimamus
ad omnia ad que legitimare potest auctoritas Regia et heredem et
successorem Regni nostri constituimus et declaramus et precipimus
quod sicul el juratum regnum lanquam verus heres post nos ab om-
nibus vassalis nostris el a toto Regno in dominum recipiatur et in
Regem. Pelimus quogue a vobis supplicamus domine legate et ab om-
nibns Archiepiscopis el Episcopis qui hic presentes sunt ut hoc fac-
tum mnostrum litterarum vestrarum Lestimonio roboretur. Nos igitur
ad instantiam predicti Regis hec predicta lilteris presentibus anno -
tari fecimus in testimonium veritatis. Hee aulem acta sunt presenti-
bus domino R. Toletano Archiepiscopo domino S. Archiepiscopo
Perraconensi et venerabilibus patribus Burgensi, Calagurritano, Se-
cobiensi, Seguntino, Oxomensi, Illerdensi, Oscensi, Tirasonensi et
Baionensi Episcopis. Apud Tirasona Il Kalendas Madii Anno Do-